
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden J t  M t i m i t N O U l

Jaargang 1979

412
Besluit van 28 juni 1979 tot wijziging van het Koninklijk 
besluit van 16 september 1965, Stb. 414, houdende 
vaststelling van het bewijs van verzekering voor de 
niet-kentekenplichtige motorrijtuigen en enkele regelen 
met betrekking tot het bewijs van vrijstelling

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat van 7 mei 
1979, nr. A-1/V 25 272, D irectoraat-Generaal van het Verkeer, mede namens 
Onze M in iste r van Justitie ;

Gelet op de artikelen 19, 34 en 38 van de W et Aansprakelijkheidsverzeke­
ring M o to rrijtu igen ;

De Raad van State gehoord (advies van 30 mei 1979, nr. 17);
Gezien het nader rapport van Onze M in ister van Verkeer en W aterstaat 

van 22 ju n i 1979, nr. A-1 /V 26779, D irectoraat-Generaal van het Verkeer, m e­
de namens Onze M in iste r van Justitie ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Enig artikel

Artike l 5a, tw eede lid, van Ons beslu it van 16 septem ber 1965, houdende 
vastste lling van het bew ijs van verzekering voor de niet-kentekenplichtige 
m o to rrijtu igen  en enkele regelen m et betrekking to t het bew ijs van v rijs te l­
lin g 1, w o rd t als v o lg t gelezen:

2. Het verzoek m oet m et redenen omkleed zijn en w orden ingediend bij 
de Directeur-Generaal van het Verkeer. H ierbij m oet w orden overgelegd een 
uittreksel van het handelsregister van de Kamer van Koophandel en Fabrie­
ken, waar het bedrijf is ingeschreven, dat ten hoogste voo r één jaar vóó r de 
indiening van het verzoek is afgegeven. Het in de voorgaande volzin bepaal­
de is niet van toepassing op revalidatiecentra welke zich bezighouden met 
de vervaard ig ing van inva lidenvoertu igen, die u its lu itend  voor proefritten 
w orden gebezigd.

412,413 Staatsblad 1979 412 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 S tb . 414, la a ts te lijk  g e w ijz ig d  b ij K o n in k lijk  

b e s lu it v a n  4  n o v e m b e r  1977, S tb . 646.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 jun i 1979
Juliana

De M in ister van Verkeer en W aterstaat, 
D. S. Tu ijnm an

De M in ister van Justitie ,
J. de Ruiter

U itgegeven de eenendertigste ju li 1979

De M in ister van Justitie  a.i., 
A. Pais

NOTA VAN TOELICHTING

Door verscheidene revalidatiecentra plegen inva lidenw agens te w orden 
geproduceerd. M et deze invalidenw agens w orden zowel binnenshuis als 
bu itenshuis p roefritten  gemaakt. Op de voor deze proefritten  vastgestelde 
dagen d ient een bepaalde voorraad invalidenw agens aanwezig te zijn.

Voor zover deze invalidenw agens in het verkeer op de openbare weg w o r­
den gebezigd dienen deze ingevolge de W et Aansprakelijkheidsverzekering 
M o to rrijtu igen  verzekerd te zijn. Ingevolge artikel 5, eerste lid , van het Be­
s lu it van 16 septem ber 1975, houdende vastste lling van het bew ijs van ver­
zekering voo r de niet-kentekenplichtige m o to rrijtu igen  en enkele regelen 
met betrekking to t het bew ijs van v rijs te lling , m oet de bestuurder van een 
m o to rrijtu ig  als hier bedoeld een docum ent b ij zich hebben, w aaru it b lijkt 
dat het ingevolge de W .A.M . is verzekerd. Het apart verzekeren van de in va li­
denwagens, welke nogal eens w orden verw isse ld , levert bezwaren op.
Nu kan ingevolge artikel 5, v ijfd e  lid, van genoem d besluit, in dergelijke ge­
vallen door de M in ister van Verkeer en W aterstaat een ten name van de ver­
zekeringnem er een z.g. «fabrikanten- o f handelaarsbewijs W AM  (andere 
niet-kentekenplichtige m o to rrijtu igen  dan brom fietsen)» w orden verstrekt, 
zodat de invalidenw agens niet apart behoeven te w orden verzekerd, maar 
als deel u itm akende van de fabrieks- of handelsvoorraad van de verzekering­
nemer. Ingevolge artikel 5a, tw eede lid, geschiedt de verstrekking tegen 
overlegging van een uittreksel van het handelsregister van de Kamer van 
Koophandel en Fabrieken, waar het bedrijf is ingeschreven.
De revalidatiecentra zijn echter niet een ondernem ing als bedoeld in artikel 1 
van de H andelsregisterw et 1918 en ook niet m eteen ondernem ing ge lijkge­
steld. Zij zijn dus niet geregistreerd en kunnen geen uittreksel van het regis­
te r overleggen.

Derhalve w o rd t voorgeste ld de ve rp lich ting  to t overlegg ing  van een u it­
treksel u it het handelsregister niet van toepassing te verklaren op revalida­
tiecentra w elke invalidenw agens in voorraad hebben welke vo o r proefritten 
w orden gebezigd.

Bijgaand ontw erp  van besluit strekt hiertoe.

De M in iste r van Verkeer en W aterstaat,
D. S. Tuijnm an

De M in iste r van Justitie,
J. de Ruiter

Staatsblad 1979 412 2


	stb-1979-412



